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Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender - ---
GOVERHMEHT OF GREENLAND 

Finans- og Skatteudvalget 
Att.: Sakarias Amondsen 
/her 

lFinans= og SkaUeudvalgets samrådsspørgsmål til IFIFl2015 til 8. maj 2015 

Tema 4: Udmøntning af besparelser på 50 mio. kr. årligt 

34.12.01 sundhedsregioner, lægebetjening 

Der ønskes en uddybning afkonsekvenserne af nedlæggelsen af de 7 stillinger. 

Hvilke typer stillinger drejer det sig om, hvor er de placeret og hvad er 

konsekvensen? Der ønskes også en uddybning afkonsekvenserne ved lukning af 

Sundhedscentrets kl 16.00. Gælder det alle sundhedscentre og hvad er 

konsekvensen? 

Svar: 
Besvarelse: 

Indledningsvis skal der gøres opmærksom på, at det ikke vurderes muligt at opnå 

effektivisering afbesparelseme i 2015 på regionerne, idet personalereduktioner 

først vil få virkning ca. et år efter beslutningen herom er taget. 

De 7 stillinger, som forventes nedlagt i regionerne, er administrative stillinger. 

Det forventes at nænnere undersøgelser og analyser viser, at det er muligt at 

bespare disse administrative stillinger, uden der vil være nogle direkte 

konsekvenser hverken på servicen over for borgeren eller på kravene til f.eks. 

økonomistyring. 

Stillingerne vil blive nedlagt i henholdsvis regionerne og vi kan ikke på 

nuværende tidspunkt sige nøjagtig hvor, idet det skal en proces i gang hvor vi 

skal medinddrage vores samarbejdsudvalg. Begrundelsen, for at det er i 
regionerne, er, at regionaliseringen på det administrative område ikke er 

effektueret fuldt ud i alle regioner. F.eks. er der fortsat fuld bemanding inden for 

administration i nogle af regioner, hvillcet ikke har fulgt udviklingen med 

regionalisering og systemudvikling inden for f.eks. økonomi og rejsebestilling. 

Der er ikke tale om lukning af sundheds centre Id 16, weekender og 

søgnehelligdage. Der er tale om at videreføre den centralisere kontakten for 

befolkningen til sundhedsvæsenet, som allerede er kendt fra en række byer fra 
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2013 hvor SHV startede implementeringen af denne ordning. Befolkningen skal 
således ringe til regions sygehuset uden for nonnal arbejdstid. Her vil man 
komme i kontakt med sundhedsfaghgt personale, der enten kan give et telefonisk 
råd eller, hvis de vurderer det nødvendigt, kan aktivere det personale, der fortsat 
er på vagt i de byer, hvor der lukkes for kontakten efter k1. 16. Vagtberedskabet i 
disse byer vil således forblive uændret, men blive mindre belastet. 

Der sker et kvalitetsløft ved den første kontakt mellem borger og 
sundhedsvæsen, idet det vagthavende personale på regionssygehusene har en 
sundhedsfaglig højere uddannelse end personalet på vagt i sundhedscentrene. 
Samtidig sikrer man, at personalet i sundhedscentrene overholder 
arbejdsmiljøbestemmelseme omkring hviletid uden at det går ud over 
bemandingen på sundheds centrene i dagtiden. 

Tema 11: Tekniske ændringer, 3. beh. 

40.94.16 tilskud til lokal Radio- og lokal TV virksomhed 
Udvalget ønsker at få præcisering af om det er en fejl, at budgetbidraget i første 

omgang indeholdt et beløb til sammenslutningen aflokal radio- og tv stationer? 

Eller er det en ny beslutning? 

Svar: 
Det var en fejl, at budgetbidraget i første omgang indeholdt et organisations

tilskud til sammenslutningen aflokale radio- og tv-stationer. 

Dette tilskud bortfaldt med ikrafttrædelsen af Inatsisartutlov lli. 7. af 8. juni 2014 
om radio- og tv-virksomhed. 

Tema 12: Budgetneutrale ændringer til 3. behandling. 

84.40.12 uddannelsesbyggeri 
Hvad er konsekvensen ved at nedsætte bevillingen med l mio. kr. for byggeriet af 
PISPS? 

Svar: 
Der afholdt licitation på udvidelsen afPISPS, som har betydet et A-overslag på 
cirka 1.7 mio. kr. under bevillingen, som den fremgår i Forslaget til 2. 
behandlingenafFFL 2015. Det forventes derfor ikke at være nogen 
konsekvenser for byggeriet afPISPS ved at nedsætte bevillingen med 1 mio. kr. 
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84.40.14 kultur- og idrætsbyggeri 

Hvor deltaljeret bliver projektplanen? Vil projektet efterfølgende kunne placeres 

hvor som helst, eller vil der skulle udarbejdes en ny projektplan efter udpegning 

af lokalitet? Vil C-overslaget skulle ændres meget, efter udpegning af lokalitet, 

eller er elementerne i C-overslaget uafhængige aflokalitet? 

Svar: 
Projektplanen vil blive baseret et "fladt areal" på en endnu ukendt størrelse 

byggegrund. Projektet vil, med få forbehold for eksempelvis permafrost og 

lignende, derefter kunne placeres hvor som helst. 

Hvis bevilling til anlæg af nationalstadion efterfølgende besluttes af Inatsisartut, 

vil der skulle udarbejdes et opdateret C-overslag i forhold til den konkrete 

placering og de udgifter der er unikke for den valgte placering, eksempelvis 

sprængning, kloakering og lignende. Disse unikke udgifter må dog forventes at 

udgøre mindre en 10 % af den samlede anlægssum, og vil I et vist omfang kunne 

reduceres, hvis et eventuelt nationalstadion placeres på en grund, der allerede er 

byggemodnet og forberedt af den relevante kommune. 

'Tema 15: Finanslovsaftale 

10 .13.11 kontante udgifter til aktieselskaber 

I udvalgets brev af 31. marts 2015 til Naalakkersuisoqfor Finanser og Råstoffer 

efterlyste udvalget Naalakkersuisuts holdning til de betragtninger udvalget 

gjorde i det nævnte brev. Udvalget ønskede samtidig Naalakkersuisuts vurdering 

af, hvordan de nævnte betragtninger kunne indgå i Naalakkersuisuts 

overvejelser mht. fremtidige servicekontrakter med Great Greenland A/S. 

Udvalget gjorde Naalakkersuisut opmærksom på, at der efterhånden må stilles 

spørgsmålstegn ved, om fremtidige tillægsbevillings ansøgninger til 

kapitalindskud i Great Greenland, vil kunne anses som uforudsigelige i 

Budgetlovens forstand. Det var udvalgets holdning, at selskabets betydelige 

finansieringsomkostninger måtte anses som et symptom på den meget dårlige 

likviditetssituation. Det var samtidig udvalgets holdning, at der i selskabet er 

stor brug for anden anvendelse af de betydelige midler, der anvendes til 

finansieringsudgifter. 

Udvalget ser derfor med tilfredshed, at Naalakkersuisut med nærværende 

ændringsforslag vil sikre, at indskuddet vil nedbringe selskabets træk på sin 

kassekredit betragteligt, og dermed mindske de afholdte renteudgifter. Udvalget 

formoder derfor, at midlerne anvendes til nedbringelse af selskabets bankgæld 

og ikke til andre formål. 
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Tilbage står så spørgsmålet om selskabets evne til at føre en økonomisk 

bæredygtig virksomhedsdrifl med tilpasning afservicekontrakterne, hvor der 

tages højde for selskabets indhandlingspligt og deraffølgende 

omkostningsstruktur. Naalakkersuisut oplyser, at der vil blive udarbejdet en 
redegørelse, der skal bidrage til udviklingen af en bæredygtig fremtidig 

virksomhedsstrategi. Hvad er baggrunden for Naalakkersuisuts forventning om, 

at endnu en redegørelse fra selskabet vil hjælpe denne gang? 

Svar: 
Naalakkersuisut har ingen forventning om, at en ny redegørelse alene kan hjælpe 

selskabet. N aalakkersuisut anser dog redegørelsen for at være nødvendig, før der 
træffes beslutning om et yderligere kapitalindskud i selskabet. Det er korrekt at 
indskuddet skal bidrage til nedbringelse af Great Greenlands gæld, og de deraf 
følgende renteudgifter. Det må dog samtidig konstateres, at selskabets salg ved 
årets tre første auktioner har givet et dårligere resultat end budgetteret. 

Naalakkersuisut følger udviklingen i selskabet nøje, og må som i den tidligere 
fremsendte orientering konstatere, at selskabet har store problemer med at nå det 

af selskabet oplyste salgsmål. Et kapitalindskud i 2015 vil derfor delvis gå til 
nedbringelse af selskabets gæld og delvis til at dække en likviditetsmæssig 
manko, som vil opstå hvis salget ikke forbedres markant i den resterende del af 

2015. 

Det tværdepartementale arbejde, der er igangsat - i form af en redegørelse - skal 
danne den fornødne baggrund for selskabets kommende virksomhedsstrategi. I 
arbejdsgruppen deltager Bestyrelsessekretariatet (ejer repræsentant), 
Departement for Finanser, Departement for Fangst, Fiskeri og Landbrug og 
Departement for erhverv, Arbejdsmarked og Handel (servicekontraktansvarlig). 
Målet med analysearbejdet er at pege på modeller, som kan styrke det 
langsigtede indtjeningsgrundlag, bl.a. gennem foranstaltninger til styrkelse af 
kvaliteten af de indhandlede skind. Et andet mål er at komme med forslag til 

modeller, som giver selskabet mulighed for at tilpasse omkostningerne, såfremt 
selskabet oplever en nedgang i omsætningen. Andre mål er at pege på hvilke 
investeringer, der eventuelt er nødvendige for at støtte målet om en forbedret 
nettoindtjening. Videre skal der ses på forslag til en hensigtsmæssig tilpasning af 

selskabets kapitalstruktur. 

En redegørelse kan som antydet af udvalget naturligvis ikke alene løse de 
udfordringer selskabet står overfor. Naalakkersuisut anser den dog som en 

nødvendig forudsætning for udarbejdelse af en ny virksomhedsstrategi. Denne 
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virksomhedsstrategi påhviler det naturligvis selskabet selv at implementere, på 
baggrund af de anbefalinger, der arbejdes frem til i redegørelsen. 

Naalakkersuisut ønsker med dette tværdepartementale arbejde at undgå de 
tilbagevendende kapitaltilførsler. Selskabet er dog i en så presset økonomisk 
situation, der ikke umiddelbart kan vendes, med mindre selskabets gældsbyrde 
og de dermed forbundne omkostninger lettes. 

20.11.70 reserve til nye initiativer 

Svar: 
Citatet om en bevilling på mellem 9,5 og 12,0 mio. kr fra nævnte besvarelse af 
tidligere spørgsmål stammer fra den danske version. Den danske version er 
modsat den fremsendte ikke den endelige version. Fejlen beklages og den 
endelige danske version sendes derfor straks til udvalget. 

Af teksten i ændringsforslaget (nr. 157) fremgår bl.a. følgende: 

"Til 2. behandlingen afFFL2015 fremsatte Naalakkersuisut ændringsforslag nr. 

53, hvor der blev indlagt en reserve under nærværende hovedkonto til 

udmøntning ved 3. behandlingen som følge af forhandlinger om FFL2015 mv. 

Med nærværende ændringsforslag søges reserven anvendt som element i 

finansiering af indholdet i finanslovsaftalen. " 

I forlængelse af ovenstående er det naturligt at erindre sig hvilke beløb der 
indgik i ændringsforslag nr. 53. I dette ændringsforslag blev der under 
hovedkonto 20.11.70 søgt indlagt 2,6 mio. kr. i 2015,2,2 mio. kr. i 2016, 1,1 

mio. kr. i 2017 og 1,4 mio. kr. i 2018. Hvis man lægger beløbene der søges 
indlagt under hovedkonto 20.11.70 i ændringsforslag nr. 53 og 157 sammen, så 
kommer man frem til, at der i alt afsættes 6 mio. kr. årligt. 

24.13.50 Reserve til merindtægter 

Svar: 
Beløbet søges tilrettet for at sikre der samlet set er balance i form af et mindre 
overskud for DA-resultatet i den samlede finanslovsperiode 2015-2018. Det 
fremgår klart af ændringsforslaget: 

"Forhøjelsen afindtægtsreserven indgår som element ifinansiering afindholdet 

i finanslovsaftalen. " 
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Beløbene for Pituffik har ikke ændret sig. Men der er fortsat drøftelser mellem 
Grønland, Damnark og de amerikanske myndigheder, og der er endnu ikke 

klarhed over resultatet og hvornår disse forhandlinger vil blive afsluttet. 

84.40.15 kollegiebyggeri 

Der bruges 9 millioner til projektering afstandardkollegier i årene 2015-2017. 

Hvorfor skal det tage 3 år at projektere 4 standardkollegier? Skal disse fremover 

være den eneste type der bygges? Skal detforstås sådan, at indtil projektingen er 

færdig, vil der ikke blive bygget kollegier? 

Svar: 
Det er Naalakkersuisuts håb, at både omkostning og tidsrum vil være mindre en 

antaget. Naalakkersuisut har i den foreslåede ramme dog ønsket at være sikker 

på, at projektet kunne gennemføres inden for rammen. Evt. overskydende midler 

vil, med Finansudvalget godkendelse, kunne benyttes til konkrete projektering af 

kollegier i de enkelte studiebyer, for yderligere at reducere tidsforbruget ved 

opførsel af kollegier. 

Standardkollegier tænkes som en række "moduler" inden for hvert enkelt 

koncept, som kan sammensættes i forhold til de enkelte kollegier, herunder 

hvorvidt der kan etableres etagebyggeri og lignende ift. lokalplanen. 

Formålet er dog, at modulerne er så standardiserede inden for hvert enkelt 

kollegiekoncept, at tidsforbrug til den eksakte projektering kraftigt reduceres, 

samt at anlægssum kan fastsættes med forholdsvis stor sikkerhed. 

Igangsætning af arbejdet med standardkollegier betyder ikke, at der ikke kan 

eller vil blive bygget kollegier inden projekteringen er færdig. Der arbejdes 

aktuelt med en sektorplan for kollegiebyggerier, der vil indgå i forberedelsen af 

FFL 2016. Dette kan betyde midler til byggeri af kollegier med afsæt i omtalte 

projektering, jf. også ønsket om et 2-delt bevillingssystem på anlægsområdet. 
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